GABINETE DO PREFEITO

PUBLICADO

EM ___/___/___

LEI Nº 1.001/2013

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CORTÊS, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso
de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal APROVOU e ele sanciona a seguinte
Lei:

Art. 1° - O art. 3º, da Lei nº 917, de 30 de junho de 2008, passa a ter a seguinte
redação:

Art. 3º – Para atender as necessidades de serviços dos Órgãos da Administração
do Poder Executivo, ficam criados e definidos os seguintes cargos efetivos, nas
denominações, quantidades, níveis, pré-requisitos e lotações, conforme relação
abaixo:

1. GABINETE DO PREFEITO

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de serviços

gerais
02

Ensino
Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente
Administrativo

01 Ensino Médio --- 40 horas CIF

Técnico

Administrativo
01 Ensino Médio --- 40 horas CIC

Secretário
Executivo

01 Ensino Médio

Curso de

Informática

Básico

40 horas CIC

Motorista 01

Ensino

Fundamental
Completo

Carteira
Categoria “D”

40 horas CIC

Assessor Jurídico 02 Nível Superior
Bacharel em

Direito
20 horas CIIB

2. GABINETE DO VICE-PREFEITO

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de serviços

gerais
01

Ensino
Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente
Administrativo

01 Ensino Médio --- 40 horas CIF

Altera o art. 3º a Lei 917/2008 e dá

outras providências.
PREFEITURA MUNICIPAL DE CORTÊS

____________________________
José Antônio da Silva Fraga
Secretário de Administração

CPF 125.447.104-97

GABINETE DO PREFEITO

3. SECRETARIA DE GOVERNO

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de serviços
gerais

01

Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente

Administrativo
01 Ensino Médio --- 40 horas CIF

Secretario
Executivo

01 Ensino Médio
Curso de

Informática

Básico

40 horas CIC

4. SECRETARIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços

Gerais
25

Ensino
Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Merendeira 05
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Auxiliar de
Recreação para os

Programas Sociais

02
Nível

Fundamental
--- 40 horas CIA

Auxiliar de
Atividades

Pedagógicas

23
Nível

Fundamental
--- 40 horas CIA

Agente

Administrativo
04 Nível Médio --- 40 horas CIF

Técnico
Administrativo

10 Nível Médio --- 40 horas CIC

Professor para os
Programas Sociais

10 Nível Médio

Formação em

Magistério,
Pedagogia e

áreas afins

40 horas CIB

Professor em Artes
Cênicas

02 Nível Médio
Formação em
Dança Popular

40 horas CIB

Técnico em

Informática
02 Nível Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIF

Técnico em

Programação
01 Nível Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

Assistente social 02 Nível Superior
Graduação em
Serviços Sociais

40 horas CIIIA

Psicólogo 01 Nível Superior
Graduação em

Psicologia
40 horas CIIIA

Pedagogo 01 Nível Superior
Graduação em

Pedagogia
40 horas CIIIA

Defensor Público 02 Nível Superior
Bacharel em

Direito
20 horas CIIB

Secretario
Executivo

01 Ensino Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

GABINETE DO PREFEITO

5. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços
Gerais

10

Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Auxiliar
Administrativo

02

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIA

Telefonista 04

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 30 horas CIA

Agente

Administrativo
04 Nível Médio --- 40 horas CIA

Técnico

Administrativo
02 Nível Médio --- 40 horas CIC

Técnico em
Informática

01 Nível Médio
Curso Técnico
em Informática

40 horas CIF

Administrador de

Recursos Humanos
02 Nível Superior

Graduação em

Administração
40 horas CIIIA

Secretário
Executivo

01 Nível Médio

Curso de

Informática

Básico

40 horas CIC

6. SECRETARIA DE FINANÇAS

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Agente
Administrativo

04 Nível Médio --- 40 horas CIF

Agente Arrecadador 03 Nível Médio --- 40 horas CIA

Fiscal de Tributos 05 Nível Médio --- 40 horas CIC

Técnico
Administrativo

02 Nível Médio --- 40 horas CIC

Técnico em

Contabilidade
01 Nível Médio

Curso Técnico
em

Contabilidade

40 horas CIIA

Técnico em
Informática

01 Nível Médio
Curso Técnico
em Informática

40 horas CIF

Contador 01 Nível Superior

Graduação em

Ciências
Contábeis

40 horas CIIIA

Advogado 01 Nível Superior
Bacharel em

Direito
30 horas CIIC

Secretário
Executivo

01 Nível Médio

Curso de

Informática

Básico

40 horas CIA

7. SECRETARIA DE OBRAS, INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTES

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços
gerais

15
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

GABINETE DO PREFEITO

Gari 25

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIA

Ajudante de

Mecânico
01

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIA

Auxiliar de

Necrópole
01

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIA

Pedreiro 15

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIB

Encanador 03

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIB

Eletricista 02
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIB

Carpinteiro 05
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIB

Operador de

Máquina
02

Ensino
Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIB

Pintor Predial 04
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIB

Motorista 10
Ensino

Fundamental

Completo

Carteira
Categoria “D”

40 horas CIC

Guarda Municipal 25

Ensino

Fundamental

Completo

--- 40 horas CIA

Vigia 40

Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente

Administrativo
02 Nível Médio --- 40 horas CIF

Técnico
Administrativo

10 Nível Médio --- 40 horas CIC

Fiscal de Obra 03 Nível Médio --- 40 horas CIIA

Técnico em
Edificação

01 Nível Médio
Curso Técnico
em Edificação

40 horas CIC

Engenheiro Civil 01 Nível Superior
Graduação em

Engenharia Civil
40 horas CIIIA

Mecânico 01

Ensino

Fundamental

Completo

--- 40 horas CIC

Operador de
Motoniveladora

02

Ensino

Fundamental

Completo

Curso
Especializado

40 horas CIC

Operador de
Retroescavadeira

02

Ensino

Fundamental
Completo

Curso
Especializado

40 horas CIC

Secretário
Executivo

01 Ensino Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

GABINETE DO PREFEITO

8. SECRETARIA DE AGRICULTURA

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços

Gerais
01

Ensino
Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente
Administrativo

01 Nível Médio --- 40 horas CIF

Operador de

Bomba
06

Ensino

Fundamental
Incompleto

  CIA

Técnico

Administrativo
01 Nível Médio --- 40 horas CIC

Técnico Agrícola 01 Nível Médio
Curso Técnico

Agrícola
40 horas CIC

Veterinário 01 Nível Superior
Graduação em

Veterinária
20 horas CIIA

Engenheiro

Agrônomo
01 Nível Superior

Graduação em

Agronomia
40 horas CIIIA

Secretário
Executivo

01 Ensino Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

9. SECRETARIA DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E TURISMO

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços
Gerais

01

Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente

Administrativo
01 Nível Médio --- 40 horas CIF

Técnico
Administrativo

01 Nível Médio --- 40 horas CIC

Recepcionista

Turístico
05 Nível Médio --- 40 horas CIA

Técnico em

Turismo
01 Nível Médio

Curso Técnico

em Turismo
40 horas CIC

Turismólogo 01 Nível Superior
Graduação em

Turismo
40 horas CIIIA

Secretário

Executivo
01 Nível Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

10.  SECRETARIA DE SAÚDE

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços
Gerais

30

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIA

Agente

Administrativo
07 Nível Médio --- 40 horas CIF

Agente
Comunitário de

Saúde

32 Nível Médio --- 40 horas CIF

GABINETE DO PREFEITO

Agente de

Vigilância
Epidemiológica

12 Nível Médio --- 40 horas CIE

Agente de

Vigilância Sanitária
05 Nível Médio --- 40 horas CIB

Auxiliar de
Consultório

Dentário

05 Nível Médio --- 40 horas CIA

Atendente

Hospitalar
06 Nível Médio --- 40 horas CIA

Técnico
Administrativo

09 Nível Médio --- 40 horas CIC

Motorista 10

Ensino

Fundamental
Completo

Carteira Categoria

“D”
40 horas CIC

Técnico em

Higiene Dental
05 Nível Médio

Técnico em

Higiene Dental
40 horas CID

Técnico em

Enfermagem
30 Nível Médio

Técnico em

Enfermagem
40 horas CID

Técnico em
Laboratório

02 Nível Médio
Técnico em
Laboratório

40 horas CIIA

Técnico em

Informática
02 Nível Médio

Técnico em

Informática
40 horas CIF

Técnico em

Radiologia
01 Nível Médio

Técnico em

Radiologia
40 horas CIIA

Auditor em Saúde 03 Nível Superior
Graduação em

Curso da Área de

Saúde

40 horas CIIIA

Médico Generalista 16 Nível Superior
Graduação em

Medicina
40 horas CIIIB

Médico
Cardiologista

01 Nível Superior

Graduação em

Medicina com
Especialização em

Cardiologia

16 horas CIIIA

Médico

Radiologista
01 Nível Superior

Graduação em
Medicina com

Especialização em
Radiologia

16 horas CIIIA

Médico Pediatra 02 Nível Superior

Graduação em

Medicina com
Especialização em

Pediatria

16 horas CIIIA

Médico

Ultrassonografista
01 Nível Superior

Graduação em
Medicina com

Especialização em
Ultrassonografia

16 horas CIIIA

Enfermeiro 06 Nível Superior
Graduação em

Enfermagem
40 horas CIIB

Enfermeiro

Obstetra
01 Nível Superior

Graduação em

Enfermagem com

Especialização em
Obstetrícia

40 horas CIIB

Dentista 06 Nível Superior
Graduação em
Odontologia

40 horas CIIB

Dentista 02 Nível Superior
Graduação em

Odontologia
08 horas CIIA

GABINETE DO PREFEITO

Dentista 01 Nível Superior
Graduação em

Odontologia
16 horas CIIIA

Odontopediatra 01 Nível Superior

Graduação em
Odontologia e

Especialização em
Odontopediatria

08 horas CIIA

Ortodontista 01 Nível Superior

Graduação em

Odontologia e
Especialização em

Ortodontia

08 horas CIIA

Periodontista 01 Nível Superior

Graduação em
Odontologia e

Especialização em
Periodontia

08 horas CIIA

Fonoaudiólogo 01 Nível Superior
Graduação em

Fonoaudiologia
20 horas CIIA

Fisioterapeuta 01 Nível Superior
Graduação em

Fisioterapia
20 horas CIIA

Bioquímico 02 Nível Superior
Graduação em

Bioquímica
20 horas CIIA

Veterinário 01 Nível Superior
Graduação em

Veterinária
20 horas CIIA

Psiquiatra 01 Nível Superior

Graduação em

Medicina com

Especialização em
Psiquiatria

16 horas CIIIA

Psicólogo 01 Nível Superior
Graduação em

Psicologia
40 horas CIIIA

Farmacêutico 02 Nível Superior
Graduação em

Farmácia
40 horas CIIA

Nutricionista 01 Nível Superior
Graduação em

Nutrição
40 horas CIIA

Secretário

Executivo
01 Ensino Médio

Curso de

Informática Básico
40 horas CIC

11.  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada

Semanal
Nível Salarial

Auxiliar de Serviços
Gerais

60
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Merendeira 25
Ensino

Fundamental

Incompleto

--- 40 horas CIA

Auxiliar de
Recreação

08

Ensino

Fundamental

Completo

--- 40 horas CIA

Agente

Administrativo
20 Nível Médio --- 40 horas CIF

Técnico
Administrativo

12 Nível Médio --- 40 horas CIC

Técnico em

Informática
02 Nível Médio

Técnico em

Informática
40 horas CIF

Motorista 04

Ensino

Fundamental

Completo

Carteira
Categoria “D”

40 horas CIC

GABINETE DO PREFEITO

Pedreiro 01

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIB

Encanador 01

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIB

Eletricista 01

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIB

Carpinteiro 01

Ensino

Fundamental
Incompleto

--- 40 horas CIB

Professor Educação

Infantil
27 Nível Médio

Formação em

Magistério e/ou
Pedagogia

40 horas

Professor do Ensino
Fundamental – 1º

ao 5º ano

168 Nível Médio
Formação em

Magistério e/ou

Pedagogia

40 horas

Professor do Ensino
Fundamental II –

6º ao 9º ano

134 Nível Superior
Licenciatura

Plena
40 horas

Nutricionista 01 Nível Superior
Graduação em

Nutrição
40 horas CIIA

Secretário

Executivo
01 Ensino Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

12.  SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

Cargo Quantidade Escolaridade Pré-Requisitos
Jornada
Semanal

Nível Salarial

Secretário
Executivo

01 Ensino Médio

Curso de

Informática
Básico

40 horas CIC

Art. 2º - O Poder Executivo no prazo de até 30 dias, encaminhará Projeto de Lei que

definirá as atribuições dos Cargos que trata esta Lei.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução da presente Lei, correrão por conta dos
recursos consignados no Orçamento Geral do Município e serão classificadas nas dotações
específicas.

Art. 4º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Cortês, em 19 de setembro de 2013.

José Genivaldo dos Santos - Geninho
Prefeito